* Imo illius capiti ita impositam subs-
cribebant libertatis concessae auctores.
Charta ann. 1108. ex Chartul. S. Alb.
Andegav.: Hujus manumissionis testes
sunt Ademius Nutricis et Burgundio de
Calurnpna, qui Chartam istam super
caput Benedicti (manumissi) composuit,
quando comes et soror ejus sua signa in
ea fecerunt.

MANUMISSIO PER TABUL AS , Eadem
q u 83 per char tarn, (unde Tabularii, dicti
ejusmodi per tabulas liberi facti) apud
S. Augustinum Epist. 50. Gregor. Tu-
ron. lib. 10. ctip. 9. in Lege Ripuar. tit.
58. in Concilio Aurelianensi TIE. ann.
538. can. 26. etc. Ut et

MANUMISSIO PER SCRIPTURAM , in
Lege Wisigoth. lib. 5. tit. 7.11. 14. 15.
in Lege Burgund. tit. 88. § 2. in Concil.
Aurelian. III. can. 26. etc. Atque adeo

MANUMISSIO PER EPISTOLAM, apud
Greg. M. lib. 1. Epist. 53. lib. 5. Epist.
12. Hujus manumissionis per modum
epistolae servis ipsis manumittendis
inscriptse formula concipiebatur. Tes-
tamentum Bertichramni Episc. Cenom.:
lllos vero, quos de ratione Ecclesise pro
singulis festivitatibus in Albis per Epis-
tolas relaxavi, aut relaxavero, sicut Epis-
tolae eorum edocent, sub tuitione et defen-
sione sanctae Ecclesiss rependeant. Supra:
Tarn isti, quorum nomina hie continen-
tur, vel quos postea de gente barbara
comparavi, aut adhuc comparare potuero,
tarn pueri quam puellae, qui a me empti
cognoscuntur, et epistolas eis fed, et ipsi
in integra ingenuitate perdurent, et hoc
observent} quod et pluris eorum et toti

sub tuitione et defensione sancti Petri
perseverent. Eustathius lib. 10. de Isme-
niae et Ismenes amorib. pag. 336 :(
6cpc'av (rot )(apt(Jo(/.evY) 1^ aSpoO pa^avrt'
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viv eXsuOepJav e^ety ex TOUTOU TOU ypatx-
. Vide Festum in Manumitti, et ibi

Scaligerum, praeter J. C. Habentur
praeterea aliae passim manumissionum
formulae, cujusmodi est

MANUMISSIO PER TESTAMENTUM , de
qua Concilium Arelat. II. can. 33. Au-
relian. III. cap. 26. Matiscon. II. can.
7. etc. Charta Bajonis Viri inlustris
ann. 7. Childerici Regis, ex Tabular.
Flaviniacensi: Mancipiis, libertis, inge-
nuis, qui apud nos epistolas meruerint
accipere, inspectas eorum ingenuitates,
accolabus, cum merito eorum, vel omni
re,peculiam tam majore, quam minore,
etc.

" Manumissionis, valiturae tantum-
modo post mortem illam concedentis,
formulam prorsus notandam exhibet
Codex reg. 7657. fol. 19. r°: Sciens ego P.
me nunc habere et tenere ac a pluribus
annis citra habuisse et etiam tenuisse
quemdam servum sive sclavum meum,
vocatum M. de partibus T. nunc christia-
num et unioni sanctse christianitatis re~
ductum, qui mihi, quamdiu ipsum tenui,
fideliter et legualiter servivit, ac eum in-
veni in omnibus promptissimum et fide-
lem ; unde pietale motus volens et admo-
dum cupiens ego dictus P. de mei certa
scientia eumgratiose affranquimenti bene-
ficio preemiare ac reducere Christianorum
fidelium libertati, ob reverentiam illius,
qui cartam cirografi humani generis pro-
prio sanguine cancellavit, ipsum idea M.
servum sive sclavum meum prssdictum
post mortem meam et non ante, ex nunc
prout ex tune, et ex tune prout ex nunc,
manumitto, quitto, libero, absolvo perpe-
tuo penitus et relaxo ab omni jugo et
omni servitute, pro salute animss meae, ac
meorum peccatorum redemptione, ut
francum, quitum et liberum esse volo,
jubeo atque mando, ita quod a tempore
mortis mess inantea plenam et liberam
potestatem et personam habeat legitimam,
ac si esset de ventre libero procreatus,
standi in judicio, emendi, vendendi, con-
trahendi, mutuandi, testandi, testificandi,
uxorandi ac omnia et singula dicendi,
faciendi et exercendi, tam in judicio
quam extra, quse quilibet Christianus et
homo liber faeere potest et debet.

MANUMISSIO PER MANUM PROPRIAM,
in Lege Ripuar. tit. 57. § 1. [Vide Han-
drata.]

MANUMISSIO PER MANUM EROGATO-
Ris, in Lege Longob. lib. 2. tit. 20. | 5.
[** Pippin. 34.] id est, per manum exe-
cutoris testamentarii. Vide Erogator.

MANUMISSIO IN COMITATU. Leges
Willelmi Nothi cap. 65: Si quis velit
servum suum liberum facere, tradet eum
Vicecomiti per manum dextram in plena
Comitatu, quietum clamare debet a jugo
servitutis suss per Manumissionem, et os-
tendat ei liberas vias et portas, et tradat
illi libera arma, scilicet lanceam et gla-
dium, deinde liber homo efftcttur. Vide
Leges Henrici I. cap. 78.

MANUMISSIO PER DENARIUM coram
et praasente Rege, qui manumissionem
ratam habebat, et manumissi deinceps
defensor erat, jactato denario quovis,
tanquam manumissionis pretio, per
manum vel domini, vel afcterius, et ex-
cusso de manu ipsius servi, qui manu-
mittebatur, qui inde Denariatus et De-
narialis censebatur et appellabatur. Ea
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autem manumissionis forma Legis Sa-
licse propria fuisse dicitur in veteribus
Chart, ex tit. 48. ubi servi ante Regem
per denarium dimissi mentioflt. Formal,
vett. Bignonii cap. 46 : Et posted, ante
domnum Regem jactante denario, secun-
dum Legem Salicam te ingenuum dimisi.
Vetus formula apud Pithoeum : Nos vero
manu propria excutientes de manu su-
pradicti N. denarium, vel nummum, vel
argenteum, vel aureum, vel dragmam,
vel seslertium, vel minam, etc. Exstat
formula sequens ejusmodi Manumissio-
nis per denarium in Tabulario S, Flo-
rentii Salmuriensis: In nomine sanctse.
et individual Trinitatis Odo gratia Dei
Rex, notum sit omnibus fidelibus sanctse.
Domini Ecclesise, prsesentibus scilicet^
atque futuris, quia nos ob amorem Dei
ssternorumque remunerationem, perque
deprecationem Rainonis Episcopi, servum
juris nostri nomine Albertum astantem
in conspectu nostro et fidelium procerum-
que nostrorum, manu propria, a manu
ejus excutientes denarium secundum le-
gem salicam libertum facimus, atque ab
omni servitutis vinculo absolvimus. Ejus
quoque absolutionem per hanc prsesentem
auctoritatem nostrum confirmamus, et
nostns futurisque temporibus firmiter
atque inviolabiliter ratam earn esse volu-
mus. Prsecipisntes ergo jubemus, ut sicut
reliqui manumissi qui a Regibus anteces-
soribus nostris hoc modo noscuntur esse
relaxati ingenui, ita deinceps jam norni-
natus Albertus per hoc nostrum prascep-
tum solemniter in Domini nomine confir-
matum nomine inquietante; sed Deo
auxiliante per se hsec nostrse mercedis
relaxatio per omnia tempora inviolabili-
ter conservetur, annulo nostro subtersi-
gnari jussimus. Truannus notarius ad
vicem Rollonis et recognovit et subscripsit.
Data iv. Idus Januarii anno ab Incarna-
tione Domini DCCCLXXXVIII. anno se-
cundo regnante Odone gloriosissimo Rege.
Aclum Aurelianis feliciter. Amen. [Aliam
lege, si placet, inter veteres formulas
Alsaticas quas Legi Salicae subjecit
Eccardus. Praeceptum Garoli Orassi
Imper. ann. 887. apud Marten, torn. 1.
Anecd. col. 51 : Cujuspetitionem rationa-
bilem prospicientes, imperiali dignitate
nostra decrevimus, ut more prsedecesso-
rum Imperatorum ac Regum nostrorum,
videlicet a manu ipsius Leuthardi dena-
rius excutiatur, quatenus auctontate
imperiali nostra notum omnibus habea-
tur, ut a prsesenti die, et in reliquum,
idem Leuthardus semper et ubique omni-
bus locis liberali valeat uti propria potes-
tate.] Charta Ludovici Regis ann. 906.
apud Guillimann. lib. 2. de Reb. Helvet.
cap. 11 : Quemdam proprium servum
nostrum Johan nominatum in prsesentia
fidelium nostrorum per excussionem de-
narii de manu illius, juxta Legem Sali-
cam, in eleemosynam nostrum liberum
dimisimus, etc. Charta Carol). Regis Bur-
gundiae filii Lotharii Imp.: Servum juris
nostri, nomine Anseleum, manu propria
a manu illius excutientes denarium, se-
cundum Legem Salicam, liberum cum
omnibus, quae habebat, vel qusz acquisie-
rit, fecimus. Alias proferunt istiusmodi
manumissionis per denarium secundum
Legem Salicam formulas et Chartas
Marculfus lib. 1. form. 22. Paradinus
lib. 2. Histor. Lugdun. cap. 24. Bigno-
nius ad Marculfum, Goldastus in Char-
tis Alemann. num. 6. et Wendelinus in
Glossar. ad Legem Sal.